LEI Nº 754/2011, DE 18 DE JULHO DE 2011
AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA A CELEBRAR CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÃO LAR PARA OS VELHOS SÃO JOÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Ubarana, devidamente autorizado a assinar Termo de Convênio e/ou Contrato com a Associação Lar para os velhos São João de José Bonifácio, Associação Privada, filantrópica sem fins lucrativos, durante o exercício de 2011, objetivando o atendimento, pela entidade, de idosos do Município em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social, assegurando-lhes oportunidades e condições de saúde, liberdade e dignidade, mediante o repasse mensal, pela Prefeitura Municipal de Ubarana, de recursos financeiros, a título de subvenção social.

§ 1º – Pelo atendimento estabelecido no “caput” deste artigo, o Município fica autorizado a realizar mensalmente repasses de recursos financeiros da ordem de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco) por mês durante o período de julho a dezembro de 2011.

§ 2º - A critério da Administração Municipal os recursos de que trata o parágrafo anterior poderão ser convertidos em recursos humanos, com a cessão de servidor da Prefeitura Municipal de Ubarana para prestação de serviços junto à Associação Lar Para os Velhos São João de José Bonifácio.

§ 3º - A entidade de que trata o “caput” deste artigo é reconhecida e declarada de utilidade pública, nos termos da Portaria nº 3415/2004, de 16 de Novembro de 2004 do Ministério da Justiça e pela Lei Estadual 11504/2003, de 22 de outubro de 2003.

Artigo 2º - Fica o Poder Executivo Municipal devidamente autorizado a proceder a adequação necessária no conjunto da legislação orçamentária municipal vigente, Plano Plurianual 2010/2013, Lei de Diretrizes Orçamentária de 2011 e Lei Orçamentária Anual 2011, objetivando o atendimento ao disposto no artigo 1º desta Lei.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município consignadas no orçamento de 2011, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 18 de Julho de 2011.

Paulo César Christal
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário